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Ο ΒΙΒΛΙΟ ΓΡΑ Φ Ο Σ ΦΙΛΟΘΕΟΣ Η ΓΟ ΥΜ ΕΝΟ Σ Τ Η Σ  Μ Ο ΝΗ Σ  
ΤΟΥ ΙΕΡΑ Κ Ο Σ Τ Η Σ  Κ Υ Π ΡΟ Υ  (16ος at.)

(MB ΕΞΙ ΠΙΝΑΚΕΣ)

'Ο χαρτώος κώδ'-κας του Βατικανού O ttob on . Gr. 25 (διαστάσεων 335  
X 218, οφ. 298 ), περιέχει αποκλειστικά έργα του αγίου Νείλου1. "Οπως μας 
πληροφορεί τό βιβλιογραφικό σημείωμα στο φ. 2 9 7 ν  του χειρογράφου, ό κώ
δικας γράφτηκε άπό τον ιερομόναχο Φιλόθεο, ήγούμενο τής μονής τής ύπερα- 
γίας Θεοτόκου του 'Ιέρακος τής Κύπρου, τό έτος ,ζογ', τήν η' ίνδικτιώνα (i.e. 
1564 /6 5 )2.

Τό έρυθρόγραφο σημείωμα του γραφέως (βλ. πίν. II) έχει ώς εξής:

f  Δόξα σοι ο θ(εό)ς ημών πάντων | ενεκεν δόξα σοι. | 
t  εργον χειρών τάλανος τον φϊλοθέον, | "ί'ερ(ομον)άχου, ηγουμένου ά γ ( ι-  

ας) μον(ής) τ(ής) ύ π ερ (α )γ(ία ς) θ(εοτό)κον, \ τον Ι έ ρ α ξ  τ(ή ς) Κ ύ 
προν: - 1

f  τον δακτνλ(οις) γράψαντα, τον κεκτημ(έν)ον, | 
τόν άναγίνώσκοντα μετ ενλαβεί(ας), | 
φνλαττε τούς τρεις, ή τρΐάς | τρΐσολβί(a ): · 
h ονς ,ζογ'’ Ίν(δ ικτιώ ν)ος η°ν f

1. Περιγραφή τοΰ κώδικα έκαμαν ol Ε . Feron καί F. Battaglini, Codices M anuscrip ti 
Graeci O ttoboniani, B ibliothecae Vaticanae, Romae, Ex Typographeo V aticano, 
1893, σσ. 23-24. Βλ. έπίσης Pius Franchi de Cavalieri καί I. Lietzmann, S pecim ina  Co- 
dicum Vaticanorum , Berolini et Lipsiae, 1929, σ. XVIII καί πίνακας 50, 6που δημοσιεύ
ονται τα φφ. 297ν -298,\  Μ. Vogel - V .  Gardthausen, D ie griechiscken Schreiber des 
M ittelalters und  der Renaissance, Leipzig, 1909, σ. 420. Πρόσθετη βιβλιογραφία καί ά- 
ναφορές στον κώδικα βλ. P. Ganart C V. Peri, Sussid i B ibliografici p er  i M anoscrilti 
Greci della BiblioteCa Vaticana, (Studi e Testi, 261), Citta del Vaticano, 1970, σ. 184.

2. ’Απ’ δσο γνωρίζουμε δέ φαίνεται νά έχει άποφασιστεΐ ή άκριβής τοποθεσία της μο
νής της Θεοτόκου τοΰ‘Ιέρακος. Ή  μονή αύτή άναφέρεται στόν Κυπριακό κώδικα τοΰ 14ου αί. 
Vatic. Palat, Gr. 367, φ. 107Γ (βλ. Σπ . Λάμπρος, Ν Ε  14 (1917), 36). Στδν κώδικα Pa
ris. Gr. 1129 τοΰ 14ου έπίσης αί. γίνεται μνεία της Θεοτόκου της Έλεούσης τον γερακηοτη, 
ένώ στό χειρόγραφο Carpentras Bibl. Munic. 11, γίνεται άναφορά στή Θεοτόκο τοΰ Γερίου. 
Βλ. J. Darrouzds, ‘Manuscrits originaires de Chypre k la Biblioth^que Nationale de 
Paris’, R E B  8(1950), 141-142. Τοΰ (διου, ‘Autres manuscrits originaires de Chypre’, 
R E B  15 (1957), 160-61.
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Στό τέλος του χειρογράφου, στό φ. 298Γ_ν, δ γραφέας Φιλόθεος σέ ένα 
μακροσκελές άφιερωματικο ποίημα, πού άποτελεϊται άπό τριάντα επτά ιαμ
βικούς δεκαπεντασύλλαβους στίχους, μας δίνει αρκετά σημαντικά στοιχεία γιά  
το χρηματοδότη του κώδικα, καθώς καί γιά τό άντίβολο της άντιγραφής1.

Τό χειρόγραφο παραγγέλθηκε άπό τό Λατίνο Α ρχιεπίσκοπο τής Κύπρου 
Φίλιππο Μοτσενίκο2. 'Ο καθολικός ’Αρχιεπίσκοπος—τό ονομα καί τον τίτλο 
του οποίου σχηματίζει ή άκροστιχίδα του ποιήματος: Φίλιππος Μοΐκινίκος 
* Αρχιεπίσκοπος Κύπρου—ειχε δει μία «δέλτον ... πανευκλεή και θαυμαατήν» 
στη μονή των ’Ανδρείων, πού βρισκόταν «ένδον τής Λενκοσίας»2. Τό χειρόγρα-

1. Ά π ό  αύτοψία πού είχαμε τοϋ κώδικα διαπιστώσαμε οτι μεταξύ των φύλλων 297 
καί 298 παρεμβλήθη μικρότερο χαρτώο δίφυλλο (διαστ. 220X 160), γραμμένο άπό τό γρα- 
φέα Φιλόθεο, πού περιέχει τό ίδιο άφιερωματικό ποίημα. Πρόκειται, ίσως, γιά τό πρόχειρο 
ποίημα πού συνέθεσε ό «άμαθής» Φιλόθεος πριν τό καθαρογράψει στόν κώδικα. Σύγκριση 
των κειμένων των δύο ποιημάτων, πού συνυπάρχουν σήμερα στόν κώδικα, έδειξε δτι καμιά 
δέν υπάρχει μεταξύ τους διαφορά. Στο άνω μέρος του πρόχειρου ποιήματος γράφτηκε άπό 
μεταγενέστερο χέρι στά Λατινικά (χ2): A n o n y m i in Laudem  P hilipp i Archiepi(scopi) 
C ypri. Μεταγενέστερος άναγνώστης τοϋ ποιήματος διέγραψε τό σημείωμα αύτό καί έγρα
ψε πάλι στά Λατινικά: (χ3 ): P hilo the i H egum en i M on(aste)rii Hieracis, qui librum  S . 
N ili transcripserat in  usum  P h ilip p i M ocenigi A rchiep i(scopi) Cypri, qui ilium  typ i-  
pare volebat.

Ή  ποιητική αξία τοϋ ποιήματος είναι περιορισμένη καί ορισμένοι στίχοι παρουσιάζουν 
προβλήματα (βλ. π .χ . τούς στ. 3, 15, 22, 25, 33). Ό  Φιλόθεος, πού φαίνεται νά είναι 
καί ό συντάκτης τοϋ ποιήματος, μέριμνα κυρίως γιά τήν άκροστιχίδα, τήν παύση μετά 
την βγδοη συλλαβή καί τή διατήρηση του δεκαπεντασύλλαβου στίχου. Συγχρόνως έπιδιώκει 
νά παρουσιάσει μέσα άπό τούς στίχους τις συνθήκες άντιγραφής τοϋ κώδικα. Γιά άνάλογα 
άφιερωματικά ποιήματα σέ κώδικες πού θεωρούνται δτι γράφτηκαν στήν Κύπρο βλ. τον 
κώδικα ’Ά θω , Λαύρας Γ 17, φ. 78ν  (11ου α ί.), τόν κώδικα Μουσείου Μπενάκη V itr. 
34, 3, φφ. 174V-i75r  (12ου α ί .), (έκδοση άπό τήν A. W. Carr, Ά  Group of Provincial 
Manuscripts from the Twelfth Century’, D O P  36 (1982), 68), τό Τετραευάγγελο Η . P. 
Kraus [olim  Ά νδρου, Α γ ία ς  32), φ. 341r-V (έτους 1156 A. D .), (βλ. έκδοση άπό τήν A. 
W . Carr, Ά  G roup’, δ. π. σ. 77), τόν κώδ. 'Ιεροσολύμων, Σταυροΰ 9, φφ. 295-296 (έ
τους 1535 A. D .), (έκδοση άπό τόν Α. Παπαδόπουλο-Κεραμέα, 'Ιεροσολνμιτική Βιβλιο
θήκη, I I I , St. Petersburg, 1897, σσ. 31-32.

2. Ό  Φίλιππος Μοτσενίκος, βενετικής καταγωγής, ήταν ό τελευταίος καθολικός Α ρ 
χιεπίσκοπος της Κύπρου καί άνήλθε στόν άρχιεπισκοπικό θρόνο τό 1560. "Ελαβε μέρος στή 
Σύνοδο τοϋ Trento τό 1563. ΙΙρόσφερε δλη τήν περιουσία του γιά τήν όχύρωση της Λευκω
σίας τοϋ 1567-1570. Έ πέζησε της Τουρκικής κατάληψης της Κύπρου (1570 /7 1 ). Πέθανε τόν 
’Ιούνιο τοϋ 1586 καί τάφηκε σέ προάστειο τής Πάδουας. Βλ. Μ. L. de Mas Latrie, 'H istoi- 
re des ArchevSques Latins de Γ lie de Chypre’, Archives de V O rient L a tin  2 (1882), 
325-328. Τοϋ ίδιου, N ouvelles P reuves de VH istoire de Chypre sous le regne des p r in 
ces de Lusignan, Paris, 1873, σ. 356. J. Hackett, A  H isto ry  o f the O rthodox Church  
o f  C yprus, London, 1901, σσ. 174-75, 563-64, δπου καί άλλη βιβλιογραφία. G. Hill, A  
H is to ry  o f C yprus, I II , Cambridge Univ. Press, 1948, σσ. 846, σημ. 1, 899, 1097, 1101 
κ.έ.

3. Ή  μονή Ά νδρών (βλ. στ. 3-5), ή Ά νδρ(ε)ίων (βλ. στ. 30), ή Άνδρίου είναι γνω
στή άπό τά χρόνια τής Φραγκοκρατίας ώς ένα άπό τά τέσσερα άνδρώα όρθόδοξα μοναστήρια
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φο αύτό ήταν κτήμα του θεοσεβούς ίερομονάχου Παύλου πού εμενε στήν περί
φημη αύτή μονή1. Μετά την εύτυχή αύτή άνακάλυψη, 6 Α ρχιεπίσκοπος διέτα
ξε άμέσως νά άναζητηθεΐ κάποιος γραφέας, γιά νά του έτοιμάσει ενα αντίγραφο 
των έργων τοϋ άγίου Νείλου. Γιά τό λόγο αύτό στάλθηκε γρήγορα μήνυμα στον 
«αμαθή» Φιλόθεο2, ό όποιος καί έσπευσε κοντά στο «δεσπότη» γιά νά πληροφο- 
ρηθει τί τον ήθελε. ‘Ο ’Αρχιεπίσκοπος μόλις τον είδε τού ζήτησε περιχαρής νά 
του μεταγράψει τον κώδικα τής μονής ’Ανδρείων—υποσχόμενος πολλά χρήμα
τα καί «χάοιν»ζ—καί μάλιστα άποκάλυψε στο Φιλόθεο την πρόθεσή του νά 
«μετακόμιση» τό βιβλίο «έν χαλκοτύποις»*. Πράγματι, ό γραφέας άρχισε καί

της Λευκωσίας. Βλ. Ε . de Lusignan, Chorograffia c t breve historia  universale delV I-  
sola de Cipro principa lm ente  al tem po di N oe per insino al 1572, Bologna, 1573, φ.33ν . 
Τοϋ ίδιου, D escription de tou te  I' isle de C ypre..., Paris, 1580, φφ. 31v , 75v καί 84v . 'O  
ήγούμενος του μοναστηριού αύτοΰ, πού άκολουθοΰσε τον Κανόνα του Ά γίου  Βασιλείου, συμ
μετείχε στη χειροτονία ’Ορθόδοξου επισκόπου, ή οποία έγίνετο  ... από τρεις ’Επισκόπους 
*Ρωμαίοι%, και άν όέν ήτον τρεις, τον τρίτον τόπον έπλήρωνε ό Ή γούμενος τοϋ Ά ντρ ίον . 
Βλ. ’Αρχιμανδρίτου Κυπριανοϋ, 'Ιστορία Χρονολογική τή ς  Νήσον Κύπρου, Βενετία, 1788, 
σ. 59. Σέ άλλο σημεΐο της 'Ιστορίας του ό Κυπριανός προσπαθεί νά ταυτίσει τό μοναστήρι 
των ’Ανδρείων μέ τη σημερινή έκκλησία του Τριπιώτου. Κυπριανός, ο.π., σ. 394. Γ ιά τά 
έσοδα της μονής στα τέλη τοϋ δέκατου πέμπτου καί τις άρ/ές τοϋ δεκάτου έκτου αιώνα, πού 
ανέρχονταν σέ 200 δουκάτα, βλ. M.L. de Mas Latrie, H isio ire  de I’ He de C hypre sous le 
regne des princes de la rnaison de Lusignan, I I I , Paris, 1855, σ. 504. G, H ill, A  H istory 
o f Cyprus, I II , σ. 810 καί σημ. 1.

Τό ποίημα τοΰ Φιλοθέου τοϋ 1564 /65 τοποθετεί τη μονή ενόον τής Λευκοσίας. Ή 
ταν λοιπόν τότε ή μονή έντός των τειχών της πόλης, πριν άπό τήν κατασκευή των νέων βε
νετικών τειχών (1567 /70 ), πού έκτείνονταν σέ άρκετά μικρότερη περίμετρο της πόλης.

1. Βλ. σ. 82, στ. 29-31.
2. Βλ. σ. 81, στ. 8. Ό  Φιλόθεος άποκαλεϊ τόν έαυτό του αμαθή καί στό στίχο 32 του 

ποιήματος, ενώ στό βιβλιογραφικό σημείωμα προτιμά τήν παραδοσιακή προσηγορία τάλας.
3. Βλ. σ. 81 στ. 11-12. Ή  φράση «ξύσον μοι τήνόε βίβλον», φανερώνει ότι ό ’Αρχιεπί

σκοπος είχε κοντά του τό χειρόγραφο τοΰ ίερομονάχου ΙΙαύλου της μονής Άνδρείο^ν.
4. Δεν είναι πολύ σαφής ό στίχος 13 τοΰ άφιερωματικοΰ ποιήματος: Ίνα μετακομίσο- 

μαι ταύτην έν χαλ^ίοτύποις. Δηλώνει άραγε πρόθεση τοΰ ’Αρχιεπισκόπου Μοτσενίκου νά 
προχωρήσει στήν έκτύπωση τών έργων τοϋ άγίου Νείλου; Ο ί έπόμενοι στίχοι (14-16), συ
νηγορούν υπέρ τής άπόψεως αύτής. ’Ακόμη ό στίχος 28: οπως ύνακαινήσειεν τάς βίβλους 
τών άγιων, φανερώνει τή βιβλιοφιλία τοΰ/Αρχιεπισκόπου. Τό λατινικό όμως σχόλιο πάνω 
άπό τό πρόχειρο έγκωμιαστικό ποίημα (βλ. σ. 76, σημ. 1), φαίνεται νά προσμαρτυρεί γιά 
τήν πραγματική πρόθεση τοΰ ’Αρχιεπισκόπου, ό όποιος τον τόμο αύτό typ ipare volebal. 
Δέ φαίνεται όμως νά έγινε τέτοια έκδοσ/j άπό τό Φίλιππο Μοτσενίκο πού κατέφυγε στη Δύ
ση μετά τήν Τουρκική κατάκτησ/j τής Κύπρου (1570/71), όπου καί έζησε τό υπόλοιπο τής 
ζωής του ώς τόν ’Ιούνιο τοΰ 1586. Ό  Κύπριος Ίάσων Δενόρες, πού κατέφυγε έπίσης στήν 
’Ιταλία, άφιέρωσε τό 1571 μιά έργασία του στόν ’Αρχιεπίσκοπο Μοτσενίκο. (Βλ. Ε. L egran- 
d, Bibliographie H ellenique ou description raisonnee des ouvrages pub lies par  des 
Grecs aux X V e  e t X V Ie  siecle, τ. IV, Παρίσι, 1905, No 681, σ. 171. Γιά τό Δενόρες βλ. 
τώρα Ν.Μ. Παναγιωτάκη, Ίάσω ν Δενόρες: Κύπριος θεωρητικός τοΰ θεάτρου ( c. 1510- 
1590), Ρέθυμνο, 1984).'Ωστόσο, τά  έργα τοΰ άγίου Νείλου διαδόθηκαν στή Δύση άπό λατι-
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ολοκλήρου σε, «χάριτι Κυρίου», ένα πιστό καί κατά λέξη άντίγραφο κάτω άπό 
τήν έποπτεία τοΰ ’Αρχιεπισκόπου Φιλίππου1.

Ό  Φιλόθεος δεν μάς ενημερώνει γιά τό πόσος χρόνος χρειάστηκε γιά τήν 
άντιγραφή τοΰ μεγάλου αύτου κώδικα. Οΰτε μποροΰμε νά ξέρουμε άν πράγμα
τι άπήλαυσε πολλών χρημάτων καί χάριτος άπό τόν «ούμανιστή» Λατίνο ’Αρ
χιεπίσκοπο, γιά τον όποΐο δέ φείδεται επιθέτων καί τοΰ εύχεται «γήρας βαθύ 
καί πΐον»2.

’Ακόμη ό Φιλόθεος άναφέρει μόνο τόν κτήτορα τοΰ χειρογράφου τής μο
νής ’Ανδρείων, Παΰλο ιερομόναχο. Λεπτομέρειες γιά τό πότε γράφτηκε ό θαυ
μάσιος αύτός κώδικας δέ μάς δίνει καί ούτε μποροΰμε νά υποστηρίξουμε οτι 
ό κάτοχός του, μοναχός Παΰλος, είναι ό γραφέας τοΰ χειρογράφου αύτοΰ. 'Ω
στόσο, γνωρίζουμε οτι κατά το δεύτερο τρίτο τοΰ δεκάτου έκτου αιώνα, στή 
μονή ’Ανδρείων, απόκτησε ιδιαίτερη φήμη ώς ικανός καλλιγράφος 6 ’Αμβρό
σιος, ό όποιος διατέλεσε πρώτα μοναχός καί ύστερα ήγούμενος τής ίδιας μο
νής. ’Οκτώ αύτόγραφα τοΰ ’Αμβροσίου πού χρονολογούνται μεταξύ 1530 καί 
1552 είναι σήμερα γνωστά3. Δέν έχουμε 6μως πληροφορίες γιά τό άν ό διάση-

νικές μεταφράσεις καί εκδόσεις άπό τό πρώτο τέταρτο τοϋ δέκατου έκτου αιώνα. Τό έργο 
του S en ten tia e  morales (γνώμαι πνευματικοί, φ. 205ν  κ.έ. στό χειρόγραφό μας), γνώρισε 
άπανοί-τές εκδόσεις μετά τό 1516. Βλ. γιά παράδειγμα τήν έκδοση τής Βασιλείας, Beatissi- 
mi P a tris  Ni)i, Episcopi et M artyris theologi antiquissim i, Sen ten tiae  morales, e gre- 
co in la tin u m  versae: B ilibaldo P ircheim ero Norim bergensi in terprete . Apud Pam - 
phy lum  G (engenbach ), Basileae, 1518. Έ νώ  τά Κεφάλαια ή Παραινέσεις του συμπερι- 
λήφθηκαν στά Χρυσά καλούμενα Πυθαγόρου έπη  σέ έκδόσειςτών έτώ ν1559,1569,1577 καί 
αΰτοτελώς: Νείλου επισκόπου μάρτυρος, Κεφάλαια ή Παραινέσεις, Ex officina P lan tin ia- 
na, L ugduni B atavorum , 1590. Oi έπιστολές καί τά άλλα έργα τοΰ άγίου Νείλου έκδό- 
θηκαν σταδιακά άπό τις άρχές τοϋ δέκατου έβδομου αιώνα καί έξης. Τά άπαντά του κα
ταλαμβάνουν τόν 79ο τόμο της Patrologia Greca, τοΰ J . P. Migne, Parisiis, 1857.

1. Βλ. σ. 81, στ. 19-23.
2. Βλ. σ. 82, στ. 27. Ό  Φίλιππος Μοτσενίκος άποκαλεΐται tΥπέρλαμπρος (στ. 1), πρώ

τιστος Ιεραρχών (στ. 2), θαυμαστός (στ. 23), ποιμήν ποιμένων (στ. 24), ποιμήν άρχιερέ- 
ων (στ. 24), δεσπότης  (στ. 9 καί 26).

3. Τά χειρόγραφα πού άποδίδονται στόν ’Αμβρόσιο είναι τά έξης: 
α) S inait. Gr. 950, Θηκαρας, (ca. 1530)
β) Ά θήναι, Μετόχ. Γίαναγ. Τάφου 19, Μηναίο Ίανουαρίου (1530) 
γ )  Jeru sa l. S t. Crucis 9, Εύαγγέλιο, (1535) 
δ) Κοσινίτσης 298 (λανθάνει), Λειτουργίες, (1537) 
ε) P aris . Gr. 872, ’Ιωάννης Κλίμακος, (1552) 

στ) P aris . Suppl. Gr. 1105, Εύαγγελιστάριο (Τά έντεκα έωθινά Εύαγγέλια) 
ζ) Ά θ ω ς , Διονυσίου 795 (είλητάριο), Λειτουργία Χρυσοστόμου 
η) Πάφος, Μητρόπολη 11, Εύαγγελιστάριο.

Στό εύαγγελιστάριο της Πάφου δέ σώζεται σημείωμα τοΰ γραφέως. Εύκολα δμως ταυτί
ζεται ή γραφή τοΰ κώδικα αύτοΰ, πού σώθηκε μόνο σέ σπαράγματα, μέ έκείνη τοΰ Αμβροσί
ου. Γ ιά τόν Αμβρόσιο Ανδρείων, γιά τόν όποιο έτοιμάζουμε μιά έκτενέστερη έργασία, βλ. 
Μ. V ogel- V. G ard thausen , D ie griechischen Schreiber des M ittelalters und der R e-
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μος καλλιγράφος Αμβρόσιος ζοΰσε, όταν ό Λατίνος ’Αρχιεπίσκοπος Κύπρου 
έπισκέφτηκε στά 1 5 6 4 /6 5  τή μονή ’Ανδρείων καί θαύμασε τό χειρόγραφο του 
μονάχου Παύλου. Εντύπω ση πάντως προκαλεϊ τό γεγονός δτι άναζητήθηκε 
γραφέας άπό άλλη μονή κι όχι τή μονή ’Ανδρείων1.

Προσεκτική, ωστόσο, μελέτη τής γραφής του Φιλοθέου καί τής γνωστής
> \ ·» -ν t  ι  /  -ν  λ / > t η  * ^  '  * \ f  t  \απο πολλά αυτογραφα γραφής του Αμβροσίου, οειχνει αρκετες ομοιοτητες στο 

γραφικό χαρακτήρα των ουο καλλιγραφων, που είναι περισσότερό εντονες στα 
βιβλιογραφικά σημειώματά τους2. Ή  πιθανότητα λοιπόν μαθητείας του Φι- 
λοθέου στόν ’Αμβρόσιο καί στό βιβλιογραφικό εργαστήριο τής μονής ’Ανδρεί
ων τής Λευκωσίας θά μπορούσε εύλογα νά ύποστηοιχθεΐ.

'Ο πατήρ Darrouzes, πού μελέτησε συστηματικά τά Κυπριακά χειρόγρα
φα, βρίσκει ομοιότητα τής γραφής τοϋ Φιλοθέου μέ εκείνη του περίφημου Κύ
πριου βιβλιογράφου Λουκά, επισκόπου Buzau στη Μολδοβλαχία (1583-1629 )3. 
"Αλλοι πάλι μελετητές διέκριναν αρκετές ομοιότητες στις γραφές του ’Αμβρο
σίου καί τοϋ Λουκά4. 'Η άποψη, πού άπό έλλειψη άλλων στοιχείων επικράτησε, 
είναι δτι ό Λουκάς έγκατέλειψε τήν Κύπρο μετά τήν κατάληψή της άπό τούς 
Τούρκους τό 1570/71, ένώ τό πρώτο γνωστό χρονολογημένο χειρόγραφό του 
φέρει ημερομηνία 157 75. Φαίνεται λοιπόν οτι στά 1 5 6 4 /6 5  ό Φιλόθεος θά ήταν

naissance, Leipzig, 1909, σ.15. L. Politis, ’Eine Schreiberschule ini K loster 'τω ν 'Ο δη
γών', B Z  51 (1958), 279-80 καί πίν. 26 (Paris. Gr. 872). 0 .  G ratziou , D ie dekorierten  
H andschriften des Schreibers M atthaios von M yra (1596-1624), A then , 1982, σ. 101, 
σημ. 223, δπου καί άλλη βιβλιογραφία γιά τόν ’Αμβρόσιο.

1. Τό γεγονός αΰτό μας τονίζει δτι καί άν ακόμη ζοΰσε στη μονή ό ’Αμβρόσιος, δέ 
θά ήταν ίσως σέ θέση νά άντιγράφει πλέον κείμενα.

2. Ιδιαίτερη όμοιότητα μεταξύ των δύο γραφέων βρίσκει κανείς στά πρώτα χειρό
γραφα τοϋ ’Αμβροσίου, όπως είναι τό μηναίο τοϋ λΙετοχίου του ΙΙαναγίου Τάφου 19. (Βλ. 
πίν. I-IV ).

3. J .  Darrouzfes, ‘A utres m anuscrits originaircs de C hypre’, R E B  15 (1957), 160 
Ά λλες έργασίες τοϋ Pere Darrouzfes γιά τά Κυπριακά χειρόγραφα βλ. στό συγκεντρωτι
κό τόμο τοΰ συγγραφέα, L itte ra tu re  e t h istoire des te x le s  byzan tin s, (V ariorum  R e
prin ts), London, 1972, XI-XIX .

4. Βλ. Politis, ‘Eine Schreiberschule’, δ.π. καί G ratziou , Die dekorierten H a n d 
schriften, δ.π.

5. Πρόκειται γιά τόν κώδικα 755 της Ε θνικής Βιβλιοθήκης τής Ελλάδος. Γιά 
τό Αουκά Buz&u βλ. L. Politis, 'E ine  Schreiberschule’, δ.π. σσ. 282-83 καί πίν. 31 
(Άθο^ς, Παντελεήμονος 426). Τοΰ ίδιου, 'P ersis tences byzan lines dans F 6criture  li- 
turgique du XVIIe siecle’, in La Palcographie grecquc et byzan tine, (Colloques In - 
te rna tionaux  du C .N .R .S.) Paris, 1977, σσ. 371-81. Τοΰ ίδιου, 'U n re n tre  de callig ra
phic dans les p rincipau lte  danubiennes au XVIIo siecle. Lucas Buzdu e t son cercle’, 
in D ixiem e Congres In terna tiona l des B ibliophiles, Ά θήναι, 1977, σσ. 1-11. G. C ront, 
*Le chypriote Luca 6v£que e t m etropolite en W alachie (1583-1629)’, ΓΙρακτικά τοΰ 
Πρώτου Διεθνούς Κνπρολογικοΰ Συνεδρίου, III, Λευκωσία, 1973, σσ. 45-47. G. Κ. V ikan, 
Illustrated m anuscripts o f P seudo-E phraem ’s «L ife  o f  Joseph» and the « R om ance o f  
Joseph and A seneth» , P rinceton , 1976, σσ. 485 κ.έ., 620 κ.έ. Βλ. τώρα Ο. G ratziou ,
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διασημότερος γραφέας άπό τό νέο τότε Λουκά, άφοΰ προτιμήθηκε άπό τό Λατί
νο ’Αρχιεπίσκοπο Κύπρου για νά γράψει τό σημερινό κώδικα Vatic. Ottobon. 
Gr. 25. ’Εξετάζοντας κανείς τις συγγενικές γραφές των τριών γραφέων, τεί
νει νά τούς συσχετίσει μέ τή μονή Άνδρείο^ν της Λευκωσίας άποδίδοντάς τους 
τή σχέση δασκάλου προς μαθητή μέ τήν έξης σειρά: ’Αμβρόσιος—Φιλόθεος— 
Λουκάς1.

Τά έλλιπή ομως στοιχεία πού έχουμε σχετικά μέ τον άκριβή χρόνο του 
θανάτου του ’Αμβροσίου, καθώς καί γιά άλλα χειρόγραφα του ηγουμένου Φι- 
λοθέου καί ή άπουσία περισσότερων πληροφοριών γιά τή νεανική ηλικία καί 
σταδιοδρομία του Αουκά στην Κύπρο, περιορίζουν τήν πιο πάνω άποψη στά 
ορια μιας λογικής υπόθεσης.

Τό σύντομο αύτό σημείωμα δέ στόχευε κι ούτε ήταν δυνατό νά δώσει τις 
επιθυμητές γιά τον παλαιογράφο άλλά καί τον ιστορικό λύσεις. 'Απλά, μέσα άπό 
ένα εγκωμιαστικό ποίημα, γραμμένο άπό ένα «ορθόδοξο» ήγούμενο καί άφι- 
ερο^μένο σ’ ένα καθολικό ’Αρχιεπίσκοπο, παρακολουθούμε τήν ειρηνική καί α
φανάτιστη συμβίο^ση των δύο δογμάτων στήν Κύπρο λίγα μόνο χρόνια πριν τήν

D ie dekorierten  H andschriften  des Schreibers M atthaios von M yra (1596  - 1624), 
A then , 1982, σσ. 26, σημ. 34, 29-31, 71, 98-103, 110, 111, 126-27, 128 κ.έ. 134, 139, 148 
153, 160. Της ίδ ια ς,'  Ή  διακόσμηση στά Χειρόγραφα τοΰ Λουκά Ούγγροβλαχίας τοϋ Κυ
πρίου’. ’Ανακοίνωση στο /Γ  Ζΐιεθνεζ Συμπόσιο Μ εσαιωνικής'Ελληνικής Παλαιογραφίας τής  
Κύπρου, Λευκωσία, 3-5 Σεπτ. 1984. Μ. Πολίτη-Σακελλαριάδη, 'Λειτουργικά Χειρόγραφα 
τής «Σχολής Μποζέου» στήν Κύπρο’. ’Ανακοίνωση στό ϊδιο Συμπόσιο.

1. Ό  Φιλόθεος οπως και. ό Λουκάς Buzau χρησιμοποιούν στά βιβλιογραφικά σημειώ-
ματά τους τόν τύπο άπό κτίσεως κόσμου, (βλ. πίν. II, VI). Α ντίθετα, ό ’Αμβρόσιος χρη
σιμοποιεί τό συνηθισμένο στά κυπριακά χφ της Φραγκοκρατίας τύπο έγχρονίας. Βλ. κωδ. 
Ε .Β .Ε . 755, φ. 117ν  καί I. Σακκελίων, Κατάλογος των Χειρογράφων τής Ε θνικής Β ι
βλιοθήκης τής  'Ελλάδος, Έ ν  Άθήναις, 1892, σ. 137. Κώδ. 429 μονής Διονυσίου 'Αγίου 
’Όρους, φ. 305Γ καί S. P . Lam bros, Catalogue o f the Greek M anuscripts on M ount 
A th o s, I, C am bridge, 1895, σ. 424. Γιά τόν ’Αμβρόσιο βλ. τους κώδικες Μετοχιού Πανα
γίου Τάφου 19, φ. 200 καί Ιεροσολύμων, Σταυροϋ 9, φ. 296Γ καί Α. ΙΊαπαδόπουλος - Κε- 
ραμεύς, ' Ιεροσολνμιτική Βιβλιοθήκη, IV, S t. Petersburg , 1899, σ. 34 καί Κεραμεύς, δ.π.
I l l ,  S t. P ete rsburg , 1897, σ. 32. Βλ. άκόμη Polites, 'E ine Schreiberschule’, δ.π. σ.280. 
*Η συστηματικότερη μελέτη των ελληνικών κωδίκων πού γράφτηκαν στήν Κύπρο τό 15ο 
καί 16ο αίώνα θά αύξήσει την όμάδα των Κυπρίων γραφέοιν πού άκολουθοϋν αύτό τόν ε
ξελικτικό τύπο γραφής τής «Σχολής ' Οδηγών». Ό  Λουκάς θά τόν μεταφέρει στή Μολδο
βλαχία καί θά έχει μαθητές καί μιμητές. Ό  τύπος αύτός γραφής δέ θά έκλείψει άπό τήν 
Κύπρο καί θά έξακολουθήσει νά άπανταται σέ λειτουργικά κυρίως χειρόγραφα τής Τουρκο
κρατίας μέχρι τό δέκατο όγδοο αίώνα. 'Η  έρευνα ομως στό θέμα αύτό πού άρχισε ό καθη
γητής Λίνος Πολίτης πριν άπό είκοσι πέντε περίπου χρόνια δέν έχει προχωρήσει άρκετά. Μέ 
τό ζήτημα αύτό άσχολήθηκε σέ πρόσφατη άνακοίνωσή της ή κ. Μ. Πολίτη - Σακελλαριάδη, 
βλ. τήν προηγούμενη σημ. Βλ. έπίσης Κ. Ν. Κωνσταντινίδης, 'Δύο Χειρόγραφα άπό τά 
Πάνω Λεύκαρα’, Έ π ετη ρ ίζ  Κέντρον Έ π ισ τη μ . Ερευνών Κύπρον 12 (1983), 190-92 καί 
πίν. 2 καί 3 στή σ. 194. Τοϋ ϊδιου, Catalogue o f M anuscript E xh ib itions  (F irst In te r 
n a tio n a l Sym posium  on M ediaeval C ypriot Palaeography, Nicosia, 3-5 Sept. 1984), 
N icosia, 1984, σ. 6 καί πίν. X III.
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Οθωμανική κατάκτηση τοΰ νησιού. Παράλληλα, έντοπίζουμε τή βιβλιογραφι
κή δραστηριότητα γραφέων πού πιθανότατα σχετίζονταν μέ τη μονή Α νδρεί
ων της Λευκωσίας, σέ μιά εποχή πού τή σκυτάλη της ελληνικής πνευματικής 
παράδοσης άνέλαβαν νά κρατήσουν οι Βενετοκρατούμενες έλληνικές χώρες καί ή 
’Ιταλία της ’Αναγέννησης.

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α

’Εκδίδουμε πιο κάτω το άφιερωματικό ποίημα τοϋ Φιλοθέου στο Λατί
νο ’Αρχιεπίσκοπο Κύπρου Φίλιππο Μοτσενίκο άπό τόν κώδικα (V at. O ttobon. 
Gr. 25).

f. 298Γ Φ ίλιππος δ υπέρλαμπρος, ποιμήν τε τών λατίν(ω ν),
Ί  εραρχών ό πρώτιστος τής περίφημου Κύπρου,
Λ  εγατονάτος τής αυτής, υπάρχων τήν αξίαν,
Ί  δών νΰν δέλτον τήν αυτήν έν τή μονή ’Ανδρών ye,
Π  ανευκλεή καί θαυμαστήν, ώς άπό Νείλου οΰσαν 5
Π  έλει δε αϋτη ή μονή ένδον τής λευκό αίας'

'Ο  ρίσας τοίνυν παρευθυς ενρεϊν αύτώ γραφέα,
Σ  ύν τάχει δή μηνυουσιν έμοι τώ άμαθεΐ γ ε ’
Μ  ετά σπουδής προσέδραμον εμπροσθεν τοϋ δεσπότου,
"Ο πως ακούσω παρ' αύτοϋ πρόσταξίν τε τήν οδσαν. 10
V  δών με λέξας συν χαρά, ξύσον μοι τήνδε δέλτον 
Κ  άγω δή χρήματα πολλά κ (α ΐ) χάριν σοι παρέξω,
"1 να μετακομίσομαι ταύτην έν χ  αλκοτύπο ις,
Ν  έαν τροφήν πνευματικήν, άκήρατόν τε πόμα,
"/ ν άπαντες ευφραίνονται, ρήματα μ είλ ιχά  τε 15
Κ  al δόξαν άναπέμπωσι θ (ε)ώ  τώ παντεπόπτγ),

"Ο ς θέλει πάντα ανθρο>πον εύθυδρομεΐν έν βίω ,
Σ  υμβοηθεϊν τοϊς χρήζουσιν εργοις , άλλ’ οϋτι λόγοις.

Ά  ρχή και τέλος γίνεται, συν χάριτι κυρίου,
'Ρ  ήμα πρός λέξιν εξυσα κ (α ϊ)  συλλαβήν έκάστην, 20
X  αίρων και άγαλλόμένος ημέρα τή ήμερα,

°Ι να εις τέρμα συντεθή τοντι τό σεπτόν ερ γο ν  
9Ε  πόπτον δέ τοϋ θαυμαστόν Φ ιλίππου μοικινίκων.
Π  οιμένος τών ποιμένων τε, αρχιερέων πάντων,

5 cod. ώς 6 cod. αυτί}... β ° νΐ  8 cod. μηνίουσιν... άμαθεΐ 
22 cod. συντεθή
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' I  ερουργέοι ώφελον έν πόλει τή των ζώντων, I 25
f. 298ν  Σ  ύν ίεράρχαις τοϊς σεπτοϊς καί ψίλοις τον δεσπότου.

Κ  ύριος δώοι γάρ αυτώ γήρας βαθύ καί πϊον,
"Ο πως άνακαινήσειεν τάς βίβλους των άγιων.
Π  αϋλος δ* Ιερομόναχος ήν ό τήν βίβλον ϊχω ν'
Ο ϋτως καλείται τοϋνομα άνήρ θεοσεβής τε, 30
Σ  υγκατοικό)ν δέ καί αυτός έν τή μονή Άνδρίω ν.
Κ  άγω  δ’ ό ξέσας άμαθής Φιλόθεος καλούμαι,

Ύ  πάρχω γάρ ήγούμενος μονής γε  τοϋ Ιέραξ.
Π  ροσπίπτω οΰν καί δέομαι έντευξομένοις πάσι,

*Ρ ημάτων βίβλον τής αυτής εϋχεσθαι τω κυρίω, 35
*Ο πως ρνσθώ κολάσεως κείνης τής αιωνίου.
Ύ  πάρχει χρόνος ξύσματος άνωθεν γεγραμμένος.



COSTAS N. CONSTANT!NI DES

S U M M A R Y

THE SCRIBE PHILOTHEOS ABBOT OF THE MONASTERY  
OF I l I E R A X m  CYPRUS (16TH CENTURT A .D .)

Codex Vaticanus Ottobonianus Gr. 25 containing the works of Abbas 
Neilus was copied by the scribe Philotheos for the Latin Archbishop of 
Cyprus Philippo Mocenigo in 1564 /65.

At the end of the manuscript Philotheos gives us in a dedicatory po
em the very details of the transcription of this codex from a volume in 
the monastery tun Andreion in Nicosia. It is in this monastery that a 
famous scribe, Ambrosios, flourished in the second third of the sixteenth  
century. Philotheos’ handwriting, especially his colophon, is similar to the 
well-known script of Ambrosios. It appears that Philotheos may well ha
ve worked in the scriptorium of the monastery ton Andreion before he 
became hegoumenos of the monastery of Hicrax. Another Cypriot scri
be, Loukas of Buzau, who took refuge and became famous outside Cyp
rus, after the island had been occupied by the Turks in 1570/71, may 
also have been instructed in the skill of copying books in this scriptorium 
of Nicosia. Evidence, however, for the possible teacher-student relation 
between the three men is still missing and further study on these copyists 
may prove fruitful.


